
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 Ano X - Edição nº 00833 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70830BCE4EB5AC834895A7D3C315E389



sexta-feira, 12 de janeiro de 2018  |  Ano X - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO N°. 001/2018, DE 10 DE JANEIRO DE 2017 - APROVAÇÃO DA REPROGRAMAÇÃO DOS SALDOS DE RECURSOS 2017

VINCULADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA UTILIZAÇÃO NO ANO DE 2018.

• PORTARIA Nº 227/2017.
PORTARIA Nº 200/2017.
PORTARIA Nº 201/2017.
PORTARIA Nº 138/2017, DE 18 DE JULHO DE 2017.
PORTARIA Nº 128/2017, DE 17 DE JULHO DE 2017.
PORTARIA Nº 142/2017, DE 11 DE AGOSTO DE 2017.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70830BCE4EB5AC834895A7D3C315E389



sexta-feira, 12 de janeiro de 2018  |  Ano X - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Resolução

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CMAS 
TEODORO SAMPAIO-BA 

RESOLUÇÃO N°. 001/2018, DE 10 DE JANEIRO DE 2017. 

Aprovação da Reprogramação dos 
Saldos de recursos 2017 vinculados ao 
Fundo Municipal de Assistência Social, 
para utilização no ano de 2018. 

O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Teõdoro Sampaio - Bahia, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei n°. 475 de 10 de Novembro de 2005 resolve aprovar em Reunião ordináda realizada em 10 de 
Janeiro de 2018. 

CONSIDERANDO que conforme a Política Nacional de Assistência Social e o Sistema Único de Assistência Social 
fica firmado entre os governos Federal, Estadual e Municipal o cofinanciamento dos Serviços Sociais; 

CONSIDERANDO a competência atribuida ao CMAS, pela lei 8.742, de 1993— LOAS, que regulamenta a oferta de 
serviços; 

RESOLVE: 

Art. 1 - Aprovar a Reprogramação dos Saldos de recursos 2017 vinculados ao Fundo Municipal de Assistência 
Social, para utilização no ano de 2018, conforme tabela abaixo: 

REPROGRAMAÇÃO DE SALDO 2016-2017 
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FEAS  

PISO AGÊNCINN COTA 
SALDO EM CONTA 

CORRENTE ATÉ 
31/1 2/2017 

SALDO EM 
APLICAÇÃO 

ATÉ 31112/2017 
SALDO 

REPROGRAMAÇÃO 

PISO BÁSICO 
VARIÁVEL II 2719-7/9119-7 R$ 0,00  

R$ 6.001,21 R$ 6.001,21 

SBE 2719-7/8926-5 R$ 0,00 R$24,01 R$24,01 
PBV 2719-7/10388-8 R$ 0,00 R$ 1.816,53 R$ 1:816,53 
PBF 2719-7/8819-6 R$ 0,00 R$ 260,68 R$ 26068 

TOTAL _______________  
R$ 8.102,43 

FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FNAS  

PISO AGÊNCIÀAJCONTA 
SALDO EM CONTA 

CORRENTE ATÉ 
31/12/2017 

SALDO EM 
ÁPLICAÇÃO 

ATÉ 31112/2017 
SALDO 

REPROGRAMAÇÃO 

BPC ESCOLA 2719-7/10729-8 R$ 0,00 R$ 1.084,82 R$ 1.084,82 
IGD BF 2719-7/10730-1 R$ 0,00 R$ 18099,62 R$ 18.099,62 
IGD SUAS 2719J/10731-X R$ 0,00 R$ 14.661,06 R$ 14.661,06 
PSB 2719-7/10732-8 R$ 0,00 R$ 54.585,58 R$ 54.585,58 

TOTAL 
 _________________ _____________ 

R$ 88.431,08 

Nt. 2°- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Teodoro Sampaio - Bahia, 10 de Janeiro de 2018. 

J.o-ocac OtÇ$O4k).9-, 
Virginia Lucia Gonçalves Valente 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F3AA91F59D5B399870A461F3F884660

sexta-feira, 12 de janeiro de 2018  |  Ano X - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 12 de janeiro de 2018  |  Ano X - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

____

 

POR

 

no us

 

SER

na S

93 c/

mese

anos

Adm

indep

Certi

 

 

 

 

_______      

RTARIA Nº

 

O PREF

so de suas a

Art. 1º.

RVIÇOS 

ECRETAR

/c arts. 96, 9

es, entre 08

s de exer

ministração 

pendenteme

idão de tem

 

Art. 2º. E

JOSÉ 

PREFEI
           Gab
 

º 227/2017 

FEITO MU

atribuições l

 Concede

GERAIS, 

RIA DA ED

99 e 100, to

8/12/2017 e 

cício efeti

Pública di

ente do reg

mpo de serviç

Esta portaria

Teodor

GILSON B

Secre

E
ITURA MU
binete do P

                  

UNICIPAL

legais, RES

r licença-

FERNA

DUCAÇÃO

odos da Lei 

 07/03/2018

ivo e inin

ireta e ind

gime de trab

ço expedida

a entra em v

ro Sampaio/

JOSÉ A

BARBOSA

etário Muni

ESTADO D
UNICIPAL
refeito____

                  

L DE TEOD

SOLVE: 

-prêmio po

ANDO M

O E CULT

Municipal n

8, em relaç

nterrupto 

direta do M

balho, de 0

a pela Coord

vigor na dat

 

 

/BA, 07 de 

 

 

ALVES DA

Prefeito 

 

A PEREIRA

icipal da Ed

DA BAHIA
 DE TEOD
_______ 

                  

DORO SA

or assidui

MANOEL 

TURA, com

nº 538/2011

ção ao perío

de tempo

Município 

07/01/2011 

denadoria d

ta de sua pu

dezembro d

A CRUZ 

A DE JESU

ducação e Cu

DORO SAM

            

AMPAIO, E

idade ao 

DA SI

m fundament

1, para frui

odo aquisit

o de serv

de Teodor

até 07/01/

de Gestão de

ublicação. 

de 2017. 

US DOS SA

ultura 

MPAIO 

Estado da B

AGENTE

ILVA, l

to nos arts.

ição por 3 (

tivo de 5 (c

viço presta

ro Sampaio

/2016, conf

e Pessoas. 

ANTOS 

Bahia, 

 DE 

otado          

 90 a 

(três) 

cinco) 

do à 

o/BA, 

forme 

                   

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70830BCE4EB5AC834895A7D3C315E389



sexta-feira, 12 de janeiro de 2018  |  Ano X - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

____

 

POR

 

no us

 

SER

SEC

c/c a

mese

anos

Adm

indep

Certi

 

 

 

 

_______      

RTARIA Nº

 

O PREF

so de suas a

Art. 1º.

RVIÇOS G

CRETARIA

arts. 96, 99 

es, entre 01

s de exer

ministração 

pendenteme

idão de tem

 

Art. 2º. E

JOSÉ 

PREFEI
           Gab
 

º 200/2017 

FEITO MU

atribuições l

. Concede

GERAIS, M

A DA EDU

e 100, todo

1/11/2017 e

cício efeti

Pública di

ente do reg

mpo de serviç

Esta portaria

Teodo

GILSON B

Secre

E
ITURA MU
binete do P

                  

UNICIPAL

legais, RES

er licença-

MARGARI

CAÇÃO E

os da Lei M

 29/01/2018

ivo e inin

ireta e ind

gime de tra

ço expedida

a entra em v

oro Sampaio

JOSÉ A

BARBOSA

etário Muni

ESTADO D
UNICIPAL
refeito____

                  

L DE TEOD

SOLVE: 

-prêmio p

IDA SALE

E CULTUR

Municipal nº

8, em relaç

nterrupto 

direta do M

abalho, de 

a pela Coord

vigor na dat

 

 

o/BA, 25 de

 

 

ALVES DA

Prefeito 

 

A PEREIRA

icipal da Ed

DA BAHIA
 DE TEOD
_______ 

                  

DORO SA

por assidu

ES DOS R

RA, com fun

º 538/2011,

ção ao perío

de tempo

Município 

25/02/2010

denadoria d

ta de sua pu

e outubro de

A CRUZ 

A DE JESU

ducação e Cu

DORO SAM

            

AMPAIO, E

uidade à 

REIS SANT

ndamento n

, para fruiç

odo aquisit

o de serv

de Teodor

0até 25/02/

de Gestão de

ublicação. 

e 2017. 

US DOS SA

ultura 

MPAIO 

Estado da B

AGENTE 

TOS, lotad

nos arts. 90

ção por 3 (

tivo de 5 (c

viço presta

ro Sampaio

/2015, conf

e Pessoas. 

ANTOS 

Bahia, 

DE 

da na 

0 a 93 

(três) 

cinco) 

do à 

o/BA, 

forme 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70830BCE4EB5AC834895A7D3C315E389



sexta-feira, 12 de janeiro de 2018  |  Ano X - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

____

POR

 

no us

 

SER

EDU

todos

01/11

exer

Públi

regim

servi

 

 

 

 

 

_______      

RTARIA Nº

 

O PREF

so de suas a

Art. 1º

RVIÇOS G

UCAÇÃO E

s da Lei 

1/2017 e 2

cício efetiv

ica direta e 

me de traba

iço expedida

 

Art. 2º. E

JOSÉ 

PREFEI
           Gab
 

º 201/2017 

FEITO MU

atribuições l

. Concede

GERAIS, V

E CULTUR

Municipal 

29/01/2018, 

vo e ininte

indireta do

alho, de 08

a pela Coor

Esta portaria

Teodo

GILSON B

Secre

E
ITURA MU
binete do P

                  

UNICIPAL

legais, RES

er licença

VALDELIN

RA, com fu

nº 538/20

em relaçã

errupto de

o Município

8/08/2008at

rdenadoria d

a entra em v

oro Sampaio

JOSÉ A

BARBOSA

etário Muni

ESTADO D
UNICIPAL
refeito____

                  

L DE TEOD

SOLVE: 

a-prêmio 

NA DA SIL

undamento n

011, para 

ão ao perío

e tempo d

o de Teodor

té 08/08/20

de Gestão d

vigor na dat

 

 

o/BA, 25 de

 

 

ALVES DA

Prefeito 

 

A PEREIRA

icipal da Ed

DA BAHIA
 DE TEOD
_______ 

                  

DORO SA

por assid

LVA, lotad

nos arts. 90

fruição po

odo aquisit

de serviço

ro Sampaio/

013, confor

de Pessoas.

ta de sua pu

e outubro de

A CRUZ 

A DE JESU

ducação e Cu

DORO SAM

            

AMPAIO, E

duidade à

da na SEC

0 a 93 c/c ar

or 3 (três

tivo de 5 (

prestado à

/BA, indepe

rme Certidã

ublicação. 

e 2017. 

US DOS SA

ultura 

MPAIO 

Estado da B

àAGENTE 

CRETARIA

rts. 96, 99 e

s) meses, 

(cinco) ano

à Administ

endentemen

ão de temp

ANTOS 

Bahia, 

DE 

A DA 

e 100, 

entre 

os de 

tração 

nte do 

po de 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70830BCE4EB5AC834895A7D3C315E389



sexta-feira, 12 de janeiro de 2018  |  Ano X - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

____

 

 

O PR

suas

 

RES

 

Art. 

MAN

perío

06/01

 

Art. 2

 

 

 

 

 

_______      

REFEITO M

s atribuições

OLVE: 

1º - Conce

NOEL DA 

odo de 01/0

1/2017. 

2º - Esta Po

G

Prof. JO

PREFEI
           Gab

P

MUNICIPAL

s legais,  

eder FÉRIA

SILVA, lot

08/2017 a 3

ortaria entra

Gabinete do

OSÉ GILSO

Secret

E
ITURA MU
binete do P
PORTARIA

L DE TEOD

AS ao AGE

ado na Se

30/08/2017,

a em vigor n

o Prefeito M

JOSÉ 

Pref

ON BARBO

tário Munic

ESTADO D
UNICIPAL
refeito____

A Nº 138/20

DORO SAM

ENTE DE S

ecretaria M

 referente a

na data de s

 

 

Municipal, e

 

 

ALVES DA

feito Munic

OSA PEREI

cipal da Ed

 

 

 

 

 

 

DA BAHIA
 DE TEOD
_______ 
17, de 18 d

“Conced

Fernand

MPAIO, Es

SERVIÇOS 

Municipal da

ao período 

sua publica

em 18 de jul

A CRUZ 

cipal 

RA DE JES

ducação e C

DORO SAM

de julho de

de FÉRIAS

o Manoel d

stado da Ba

GERAIS, S

a Educação

aquisitivo d

ação. 

ho de 2017

SUS DOS S

Cultura 

MPAIO 

 2017. 

S ao serv

da Silva”. 

ahia, no us

Sr. FERNA

o e Cultura

de 07/01/20

7. 

SANTOS 

vidor 

so de 

ANDO 

a, no 

016 a 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70830BCE4EB5AC834895A7D3C315E389



sexta-feira, 12 de janeiro de 2018  |  Ano X - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

____

 

 

O PR

suas

 

RES

 

Art. 

OLIV

perío

25/04

 

Art. 2

 

 

 

 

 

 

 

 

_______      

REFEITO M

s atribuições

OLVE: 

1º - Conce

VEIRA DA 

odo de 01/0

4/2017. 

2º - Esta Po

G

Prof. JO

PREFEI
           Gab

PORTAR

MUNICIPAL

s legais,  

eder FÉRIA

SILVA, lot

08/2017 a 3

ortaria entra

Gabinete do

OSÉ GILSO

Secret

E
ITURA MU
binete do P

RIA Nº 128/

L DE TEOD

AS a AGEN

tada na Se

30/08/2017,

a em vigor n

o Prefeito M

JOSÉ 

Pref

ON BARBO

tário Munic

ESTADO D
UNICIPAL
refeito____

/2017, de 1

DORO SAM

NTE DE SE

ecretaria M

 referente a

na data de s

 

 

Municipal, e

 

 

ALVES DA

feito Munic

OSA PEREI

cipal da Ed

 

DA BAHIA
 DE TEOD
_______ 

 

7 de julho 

“Conced

Martinha

MPAIO, Es

ERVIÇOS 

Municipal da

ao período 

sua publica

em 17 de jul

A CRUZ 

cipal 

RA DE JES

ducação e C

DORO SAM

de 2017. 

de FÉRIAS

a Oliveira d

stado da Ba

GERAIS, S

a Educação

aquisitivo d

ação. 

ho de 2017

SUS DOS S

Cultura 

MPAIO 

S a serv

da Silva”. 

ahia, no us

Sra. MART

o e Cultura

de 26/04/20

7. 

SANTOS 

idora 

so de 

INHA 

a, no 

016 a 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70830BCE4EB5AC834895A7D3C315E389



sexta-feira, 12 de janeiro de 2018  |  Ano X - Edição nº 00833 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

____

 

 

O PR

suas

 

RES

 

Art. 

SAN

18/06

 

Art. 

retro

 

 

 

_______      

REFEITO M

s atribuições

OLVE: 

1º - Consid

TOS, lotad

6/2017a 17

2º - Esta P

ativos a 18/

G

Prof. JO

PREFEI
           Gab

PORTAR

MUNICIPAL

s legais,  

derar em G

do na Secr

/07/2017, re

Portaria entr

/06/2017. 

Gabinete do

OSÉ GILSO

Secret

E
ITURA MU
binete do P

RIA Nº 142/2

L DE TEOD

OZO DE F

retaria Mun

eferente ao

ra em vigor

o Prefeito M

JOSÉ 

Pref

ON BARBO

tário Munic

ESTADO D
UNICIPAL
refeito____

2017, de 11

DORO SAM

ÉRIAS, o V

nicipal da 

o período aq

r na data de

 

 

unicipal, em

 

 

ALVES DA

feito Munic

OSA PEREI

cipal da Ed

 

DA BAHIA
 DE TEOD
_______ 

 

1 de agosto

“Conced

José Afo

MPAIO, Es

VIGILANTE

Educação 

quisitivo de 

e sua publi

m 11 de ago

A CRUZ 

cipal 

RA DE JES

ducação e C

DORO SAM

o de 2017. 

de FÉRIAS

onso dos S

stado da Ba

E, Sr. JOSÉ

e Cultura, 

02/04/2014

cação e se

osto de 201

SUS DOS S

Cultura 

MPAIO 

S ao serv

Santos”. 

ahia, no us

É AFONSO 

no períod

4 a 02/04/20

eus efeitos s

7. 

SANTOS 

vidor 

so de 

DOS 

do de 

015. 

serão 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70830BCE4EB5AC834895A7D3C315E389


		2018-01-12T15:57:53-0200




